
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902373
del  17/05/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 18/05/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2113 del 19/05/2017

 

Oggetto: CIG : 70801092C7,70801726C3, Affidamento dei servizi di connettivita' , sicurezza
e supporto specialistico in adesione al Contratto Quadro OPA "SPC 2". 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
di garantire la connettività a Uffici, Servizi e Istituti Scolastici di pertinenza della Città
metropolitana di Roma Capitale, nonché ai Centri per l’Impiego (CPI) e ai Centri di Formazione
Professionale (CPFP) dislocati sul territorio metropolitano, quale risorsa indispensabile per
assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali e amministrative degli stessi;

 

CONSIDERATO, relativamente ai servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza,
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), che:

l’attuale Contratto Quadro OPA “SPC 1” e i relativi contratti esecutivi termineranno la propria
efficacia il 25 maggio 2017;
prima di tale data, le Amministrazioni che fruiscono dei servizi ricompresi nel suddetto contratto
sono chiamate a definire, nell’ambito del contratto esecutivo “SPC 2”, un piano di migrazione
dei servizi con il fornitore subentrante, piano che dovrà essere successivamente condiviso con il
fornitore uscente;
vige l’obbligo per i fornitori “SPC 1” di mantenere attivi i contratti esecutivi con le pubbliche
amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario per le migrazioni verso “SPC 2”,
assicurando, al tempo stesso, la continuità della prestazione dei servizi, al fine di pianificare il
passaggio graduale degli stessi al nuovo fornitore;
pertanto, ciascuna Amministrazione può continuare ad avvalersi dei servizi “SPC 1” con il
relativo fornitore e ai prezzi del listino “SPC 1”, nella misura strettamente necessaria alla stipula
del nuovo contratto in ambito “SPC 2” e alla progressiva migrazione dei servizi verso il nuovo
fornitore;

 

CONSIDERATO che, in data  23 maggio 2016, Consip S.p.A. ha sottoscritto i Contratti Quadro
OPA e OPO (CQ) relativi al  Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC 2), CIG 5133642F61 ,
informando le amministrazioni, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, con
l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb S.p.A., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi
dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e
invitando le amministrazioni stesse ad aderire ai Contratti Quadro;

 

CONSIDERATO, inoltre, come comunicato da Consip, congiuntamente ad Agid in data
14/03/2017, che si sono concluse le attività di collaudo relative ai servizi di rendicontazione per i



fornitori Fastweb S.p.A., BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. e relative ai servizi di gestione e
manutenzione ed a quelli di trasporto STDE ed STDO per i fornitori BT Italia S.p.A. e Vodafone
Italia S.p.A., mentre sono in corso quelli del fornitore Fastweb S.p.A., ribadendo alle P.A. la
possibilità di stipulare i contratti esecutivi OPA con tutti i fornitori SPC, Fastweb S.p.A., BT Italia
S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. e  di attivare i servizi già collaudati;

 

RITENUTO opportuno e necessario, pertanto, aderire al Contratto Quadro OPA “SPC 2” e
procedere alla stipula dei contratti esecutivi per l’acquisizione dei nuovi servizi di connettività,
sicurezza e supporto specialistico previsti nella gara “SPC Connettività”, al fine di garantire
continuità ai servizi erogati;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 marzo 2017 con il quale è stato differito al 30
giugno 2017 il termine per l’approvazione dei Bilanci di province e città metropolitane, ed in
particolare il comma 2, dell’art. 1 con il quale è autorizzato l’Esercizio Provvisorio sino alla data di
cui al comma 1 (30 giugno 2017);

 

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, che disciplina l’esercizio
provvisorio, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge 125/2015;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la spesa
relativa all’affidamento dei servizi di connettività, sicurezza e supporto specialistico in adesione al
Contratto Quadro OPA “SPC 2” è da ritenersi indispensabile e improrogabile, al fine di evitare
situazioni critiche, dovute a malfunzionamenti e danni all’infrastruttura di rete che potrebbero
inficiare la funzionalità operativa e il normale svolgimento del servizio di fonia/dati e delle attività
svolte dei vari Uffici, Servizi, Istituti Scolastici, CPI e CPFP della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della gara per l’affidamento dei servizi di connettività SPC, la
Città metropolitana di Roma Capitale ha predisposto un Piano dei Fabbisogni per l’adesione alla
Convenzione “SPC 2”, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara pubblicata da Consip
e comprendente servizi di connettività, sicurezza e supporto specialistico;

 

CONSIDERATO che, in risposta alle esigenze espresse nel suddetto Piano dei Fabbisogni, sono
stati presentati appositi Progetti dei Fabbisogni da parte delle aziende Tiscali Italia S.p.A., BT Italia
S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. quali aggiudicatarie dei Contratti Quadro (CQ) per i servizi di
connettività, sicurezza e supporto specialistico del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC 2);

 

VISTA la DD n. 4784 del 05/12/2016 con la quale si è proceduto alla nomina di una Commissione



 

tecnica con il compito di esaminare i contenuti dei suddetti Progetti dei Fabbisogni, in relazione sia
agli aspetti tecnici sia economici degli stessi, al fine di operare la scelta del progetto ritenuto
maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, così come espresse nel Piano
dei Fabbisogni;

 

CONSIDERATO che la Commissione tecnica ha valutato quale più idoneo il Progetto dei
Fabbisogni, presentato dalla società Vodafone Italia S.p.A. - Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P.
IVA 08539010010 – relativo ai servizi di connettività, sicurezza e supporto specialistico;

 

RITENUTO opportuno affidare i servizi di connettività per i Centri per l’Impiego (CPI) e dei
Centri di Formazione Professionale (CPFP) ad altro gestore tra quelli i cui progetti sono stati
esaminati e specificamente alla società BT Italia S.p.A. - Via Tucidide, 56 - 20134 Milano - P. IVA
04952121004 per ragioni di natura tecnica e di rendicontazione amministrativa;

 

CONSIDERATO, pertanto, che alla società Vodafone Italia S.p.A. - Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea
(TO) - P. IVA 08539010010 si affideranno i servizi di connettività, sicurezza e supporto
specialistico per i vari Uffici e Servizi, ad esclusione dei Centri per l’Impiego (CPI) e dei Centri di
Formazione Professionale (CPFP);

 

CONSIDERATO che il Progetto dei Fabbisogni della società Vodafone Italia S.p.A., come da
documentazione acquisita agli atti del servizio, in accordo alla gara Connettività nell’ambito del
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) e in risposta alle richieste contenute nel Piano dei
Fabbisogni dell’Amministrazione, consta di una proposta tecnico/economica finalizzata alla
realizzazione di una rete che si sviluppa in una serie di attività tecniche e organizzative volte a
rilasciare i servizi secondo le modalità, le tempistiche e la valorizzazione economica indicata di
seguito, come da relazione tecnica, prot. arr. n.057806 del 13/04/2017, che prevede il seguente
piano di costi:

 

Servizi Costo totale Costo totale + IVA
Anno 2017 - Servizi di supporto specialistico € 122.496,00 € 149.445,12
 Anno 2017 - Servizi di connettività e sicurezza
- Una Tantum e Canoni € 157.659,99 € 192.345,19

Totale € 280.155,99 € 341.790,31

 

Servizi Costo totale annuo Costo totale annuo + IVA
Anni 2018 e successivi - Servizi di
supporto specialistico € 122.496,00 € 149.445,12

Anni 2018 e successivi - Servizi di
connettività e sicurezza - Una Tantum e € 1.091.539,27 € 1.331.677,91

 



Canoni
Totale € 1.214.035,27 € 1.481.123,03

 

 

CONSIDERATO che il Progetto dei Fabbisogni della società BT Italia S.p.A. descrive la soluzione
tecnica, le attività e le modalità di realizzazione dell’infrastruttura di rete SPC 2 per la Città
Metropolitana di Roma Capitale in relazione alle esigenze espresse dall’Amministrazione nel Piano
dei Fabbisogni, secondo la nota di previsione di spesa della BT Italia S.p.A., come da
documentazione agli atti del servizio, protocollo n. 063934 del 02/05/2017 e di seguito descritta:

 

Servizi Costo totale Costo totale + IVA
Anno 2017 - Servizi di connettività - Una
Tantum € 3.322,27 € 4.053,17

Anno 2017 - Servizi di connettività - Canoni € 65.242,36 € 79.595,68
Totale € 68.564,63 € 83.648,85

 

Servizi Costo totale annuo Costo totale annuo +
IVA

Anno 2018 e successivi - Servizi di connettività
- Canoni € 225.517,44 € 275.131,28

 

 

CONSIDERATO che l’adesione al Contratto Quadro OPA “SPC 2”, per l’affidamento in oggetto,
prevede il pagamento di fatture con cadenza bimestrale a partire dalla data di attivazione dei servizi
e, pertanto, la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

 

RITENUTO di affidare, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, in
adesione al Contratto Quadro OPA “SPC 2”, per gli importi indicati nelle suddette tabelle:

alla società Vodafone Italia S.p.A. - Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P. IVA 08539010010 -
i servizi di connettività, sicurezza e supporto specialistico per i vari Uffici e Servizi;
alla società BT Italia S.p.A. - Via Tucidide, 56 - 20134 Milano - P. IVA 04952121004 – i
servizi di connettività per i CPI e CPFP dislocati sul territorio metropolitano;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e



attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare per l’affidamento dei servizi di connettività, sicurezza e supporto
specialistico in adesione al Contratto Quadro OPA “SPC 2” per l’anno 2017, la somma di €
348.720,62 + IVA al 22% = € 425.439,16 sull’esercizio finanziario 2017, di cui:

€ 280.155,99 + IVA al 22% = € 341.790,31, in favore della società Vodafone Italia S.p.A. -
Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P. IVA 08539010010 - per i servizi di connettività,
sicurezza e supporto specialistico dei vari Uffici e Servizi, ad esclusione dei Centri per l’Impiego
(CPI) e dei Centri di Formazione Professionale (CPFP);
€ 68.564,63 + IVA al 22% = € 83.648,85, in favore della società BT Italia S.p.A. - Via
Tucidide, 56 - 20134 Milano - P. IVA 04952121004 – per i servizi di connettività dei CPI e
CPFP dislocati sul territorio metropolitano;

 

CONSIDERATO che, in assenza del bilancio pluriennale, è necessario prendere nota della
prenotazione di impegno, per gli anni 2018 e successivi, per gli importi indicati nelle tabelle sopra
riportate;

Preso atto che la somma di euro 425.439,16 trova copertura : 

quanto a euro 83.648,85 all'intervento : 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTETEL Utenze telefoniche e telematiche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180209  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1167  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
 



 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

quanto a euro 341.790,31 all'intervento : 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTETEL Utenze telefoniche e telematiche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 180209  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1168  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:



 

di affidare, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze espresse dall’Amministrazione nel Piano
dei Fabbisogni, i servizi di connettività, sicurezza e supporto specialistico in adesione al Contratto
Quadro OPA “SPC 2” per l’anno 2017, per un importo complessivo pari a € 348.720,62 + IVA al
22% = € 425.439,16, di cui:

€ 280.155,99 + IVA al 22% = € 341.790,31, in favore della società Vodafone Italia S.p.A. - Via
Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P. IVA 08539010010 - per i servizi di connettività, sicurezza e
supporto specialistico dei vari Uffici e Servizi, ad esclusione dei Centri per l’Impiego (CPI) e dei
Centri di Formazione Professionale (CPFP), secondo la tabella di seguito riportata:

 

Servizi Costo totale Costo totale + IVA
Anno 2017 - Servizi di supporto specialistico € 122.496,00 € 149.445,12
 Anno 2017 - Servizi di connettività e sicurezza
- Una Tantum e Canoni € 157.659,99 € 192.345,19

Totale € 280.155,99 € 341.790,31

 

€ 68.564,63 + IVA al 22% = € 83.648,85, in favore della società BT Italia S.p.A. - Via Tucidide,
56 - 20134 Milano - P. IVA 04952121004 – per i servizi di connettività dei CPI e CPFP dislocati
sul territorio metropolitano, secondo la tabella di seguito riportata:

 

Servizi Costo totale Costo totale + IVA
Anno 2017 - Servizi di connettività - Una
Tantum € 3.322,27 € 4.053,17

Anno 2017 - Servizi di connettività - Canoni € 65.242,36 € 79.595,68
Totale € 68.564,63 € 83.648,85

 

 

di prendere nota della prenotazione di impegno, per gli anni 2018 e successivi, in favore della società
Vodafone Italia S.p.A. - Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) - P. IVA 08539010010 - per i servizi di
connettività, sicurezza e supporto specialistico dei vari Uffici e Servizi, ad esclusione dei Centri per
l’Impiego (CPI) e dei Centri di Formazione Professionale (CPFP), secondo la tabella di seguito
riportata;

 

Servizi Costo totale annuo Costo totale annuo + IVA
Anni 2018 e successivi - Servizi di supporto
specialistico € 122.496,00 € 149.445,12

Anni 2018 e successivi - Servizi di
connettività e sicurezza - Una Tantum e € 1.091.539,27 € 1.331.677,91



Canoni
Totale € 1.214.035,27 € 1.481.123,03

 

di prendere nota della prenotazione di impegno, per gli anni 2018 e successivi, in favore della società
BT Italia S.p.A. - Via Tucidide, 56 - 20134 Milano - P. IVA 04952121004 – per i servizi di
connettività dei CPI e CPFP dislocati sul territorio metropolitano, secondo la tabella di seguito
riportata;

 

Servizi Costo totale annuo Costo totale annuo +
IVA

Anno 2018 e successivi - Servizi di connettività
- Canoni € 225.517,44 € 275.131,28

 

 

Di imputare la somma di euro 425.439,16 come segue: 

euro 83.648,85 in favore di BT ITALIA S.p.A. C.F. 04952121004 - VIA TUCIDIDE 56
,MILANO Cap. 20134 

CIG: 70801726C3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 03 1 03 UTETEL 0000 DIP0204 DIP0203 180209 16143 2017 1167/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010303 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 341.790,31 in favore di VODAFONE S.P.A. C.F. 93026890017 - VIA JERVIS , 13
,IVREA Cap. 10015 

CIG: 70801092C7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 UTETEL 0000 DIP0204 DIP0800U1 180209 16143 2017 1168/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto con cadenza bimestrale, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolari fatture



 

secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


